

Số: /KH-UBND

Chi Lăng, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm ngày Hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024) trên địa bàn huyện Chi Lăng

Căn cứ Kế hoạch số 229/KH-UBND, ngày 09/12/2023 của UBND tỉnh Lạng Sơn về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân (QĐND) Việt Nam và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (QPTD).

Ủy ban nhân dân huyện Chi Lăng xây dựng Kế hoạch Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm ngày Hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, giáo dục cho Nhân dân, cán bộ, công nhân, viên chức và cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang (LLVT) trên địa bàn huyện nhận thức sâu sắc về bản chất cách mạng, truyền thống vẻ vang, chiến công hiển hách của Quân đội ta trong sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa; vai trò lãnh đạo của Đảng, Bác Hồ, sự chăm lo đùm bọc của toàn dân đối với quá trình xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của Quân đội nhân dân Việt Nam.

- Giáo dục tinh thần đoàn kết dân tộc, đoàn kết quân dân; khơi dậy lòng tự hào, tự tôn dân tộc, ý chí tiến công, sức sáng tạo, tinh thần độc lập tự chủ, khắc phục khó khăn, góp phần xây dựng nền quốc phòng toàn dân vững mạnh, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, đoàn viên, Nhân dân và lực lượng vũ trang huyện tiếp tục thi đua lập thành tích, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, mục tiêu kinh tế, văn hóa, xã hội của huyện năm 2024.

2. Yêu cầu

Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm đa dạng về hình thức, có sức lan tỏa sâu rộng, đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, tránh phô trương, lãng phí.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM

1. Hoạt động tuyên truyền, giáo dục

1.1. Nội dung tuyên truyền, giáo dục

Tổ chức tuyên truyền, giáo dục về truyền thống 80 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của Quân đội nhân dân Việt Nam, 35 năm ngày Hội Quốc phòng toàn dân.

1.2. Hình thức tuyên truyền, giáo dục

- Thông qua các phương tiện thông tin đại chúng: Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện, hệ thống truyền thanh ở xã, thị trấn.

- Trang trí tuyên truyền cổ động trực quan trên đường phố, lắp đặt thay mới nội dung hệ thống pa nô, áp phích, treo băng rôn khẩu hiệu; tổ chức sinh hoạt chính trị, tọa đàm, nói chuyện truyền thống; tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm.

- Tham gia Hưởng ứng Cuộc thi tìm hiểu truyền thống của QĐND Việt Nam trong nhân dân, cán bộ, viên chức, học sinh và cán bộ, chiến sĩ LLVT trên địa bàn huyện (khi có Kế hoạch).

1.3. Thời gian tuyên truyền: Từ tháng 9 đến tháng 12 năm 2024.

1.4. Quy mô: Trên địa bàn toàn huyện.

2. Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước

Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước của địa phương, thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 80 năm ngày thành lập QĐND Việt Nam, 35 năm ngày Hội Quốc phòng toàn dân (*Nội dung theo hướng dẫn của cấp trên về phát động phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, 35 năm Ngày Hội quốc phòng toàn dân*).

3. Hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao

3.1. Tổ chức chương trình văn nghệ chào mừng kỷ niệm 80 năm ngày thành lập QĐND Việt Nam, 35 năm ngày Hội Quốc phòng toàn dân.

Thời gian: Tháng 12 năm 2024.

3.2. Tổ chức các hoạt động thể dục thể thao

Thời gian: Tháng 11 đến tháng 12 năm 2024.

3.3. Tổ chức tôn tạo, củng cố các di tích cách mạng, các hoạt động tham quan di tích lịch sử, hành trình về nguồn, tham quan bảo tàng và các địa danh gắn liền với sự hình thành và phát triển của QĐND Việt Nam

Thời gian: Tháng 11 đến tháng 12 năm 2024.

3.4. Tổ chức tuyên truyền lưu động, trực quan

Thời gian: Từ ngày 01/8/2024 đến ngày 31/12/2024.

5. Tổ chức gặp mặt cán bộ cao cấp Quân đội nghỉ hưu, nghỉ công tác trên địa bàn huyện

- **Thời gian:** Tháng 12 năm 2024 (có Kế hoạch chi tiết riêng).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện

- Hướng dẫn, chỉ đạo trang trí, tuyên truyền cổ động trực quan trên đường phố, lắp đặt pa nô, áp phích, treo băng rôn khẩu hiệu chào mừng kỷ niệm.

- Tổ chức Chương trình biểu diễn nghệ thuật tại khu vực trung tâm huyện và xây dựng kế hoạch hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, nhà trường trên địa bàn huyện, các xã, thị trấn tổ chức chương trình văn nghệ chào mừng kỷ niệm 80 năm ngày thành lập QĐND Việt Nam, 35 năm ngày Hội Quốc phòng toàn dân.

- Chỉ đạo tổ chức các hoạt động tham quan di tích lịch sử, bảo tàng, hành trình về nguồn và các địa danh gắn liền với sự hình thành và phát triển của QĐND Việt Nam.

- Chủ trì, phối hợp, xây dựng các phóng sự, tin, bài tuyên truyền về truyền thống của QĐND Việt Nam, lực lượng vũ trang huyện và phản ánh các hoạt động chào mừng kỷ niệm trên địa bàn huyện.

- Tiếp sóng truyền hình trực tiếp Lễ mít tinh kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, 35 năm ngày Hội Quốc phòng toàn dân của Đài Truyền hình Việt Nam (*Từ 09 giờ 30 đến 11 giờ 00 phút, ngày 20/12/2024*).

- Chỉ đạo xây dựng chương trình và tổ chức tuyên truyền lưu động, trực quan.

- Hướng dẫn, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, nhà trường, các xã tôn tạo, củng cố các di tích lịch sử, cách mạng, các thiết chế văn hóa.

- Cân đối các khoản chi đã được giao trong dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024 của đơn vị mình để tổ chức các hoạt động kỷ niệm.

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy

Chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện, các cơ quan liên quan hướng dẫn các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền, giáo dục về truyền thống 80 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của QĐND Việt Nam, 35 năm ngày Hội Quốc phòng toàn dân.

3. Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội – Dân tộc huyện

- Chủ trì, phối hợp với Ban CHQS huyện lựa chọn một số đối tượng tiêu biểu (*gia đình thương binh, liệt sĩ, Mẹ Việt Nam anh hùng, anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân...*) để thăm hỏi tặng quà nhân dịp kỷ niệm.

- Hướng dẫn, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn tôn tạo, củng cố các nghĩa trang liệt sĩ, nhà bia tưởng niệm trên địa bàn.

4. Đề nghị Hội Cựu Chiến binh huyện

Phối hợp với Huyện đoàn Thanh niên tổ chức nói chuyện, tọa đàm về truyền thống cho đoàn viên, thanh niên, học sinh, các trường học trên địa bàn. Chỉ đạo, vận động các cơ sở hội hưởng ứng tham gia cuộc thi tìm hiểu truyền thống 80 năm Ngày thành lập QĐND Việt Nam, 35 năm ngày Hội Quốc phòng toàn dân.

5. Ban Chỉ huy Quân sự huyện

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Nội vụ huyện theo dõi, đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện Phát động Phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024), 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024) của UBND huyện Chi Lăng.

- Phối hợp với Phòng Nội vụ xây dựng hướng dẫn khen thưởng các hoạt động kỷ niệm 80 năm ngày thành lập QĐND Việt Nam, 35 năm ngày Hội Quốc phòng toàn dân.

- Phối hợp với Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc huyện lựa chọn một số đối tượng tiêu biểu (*gia đình thương binh, liệt sĩ, Mẹ Việt Nam anh hùng, anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân...*) để thăm hỏi tặng quà nhân dịp kỷ niệm.

- Theo dõi, đôn đốc, báo cáo kết quả phong trào thi đua yêu nước chào mừng kỷ niệm trên địa bàn toàn huyện.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành của huyện hưởng ứng cuộc thi tìm hiểu truyền thống 80 năm Ngày thành lập QĐND Việt Nam, 35 năm ngày Hội Quốc phòng toàn dân (*khi có Kế hoạch riêng*).

- Chủ trì, xây dựng kế hoạch tổ chức gặp mặt cán bộ Quân đội nghỉ hưu, nghỉ công tác trên địa bàn huyện.

- Đẩy mạnh thực hiện Cuộc vận động “Phát huy truyền thống, cống hiến tài năng, xứng danh Bộ đội Cụ Hồ”, phong trào thi đua “Giành ba đỉnh cao Quyết thắng”. Xét đề nghị khen thưởng theo hướng dẫn.

- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện trình UBND huyện hỗ trợ nguồn kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm ngày thành lập QĐND Việt Nam, 35 năm ngày Hội Quốc phòng toàn dân.

6. Phòng Nội vụ huyện

- Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện theo dõi, đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện Phát động Phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024), 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024) của UBND huyện Chi Lăng

- Chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện xây dựng hướng dẫn khen thưởng các hoạt động kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân.

7. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

Chủ trì, chỉ đạo tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục về truyền thống của Quân đội nhân dân Việt Nam, các hoạt động văn hóa văn nghệ, ngoại khóa và cuộc thi tìm hiểu truyền thống 80 năm Ngày thành lập QĐND Việt Nam, 35 năm ngày Hội Quốc phòng toàn dân trong hệ thống các trường học trên địa bàn huyện.

8. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị cân đối các khoản chi đã được giao trong dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024 để thực hiện các hoạt động kỷ niệm đạt hiệu quả. Chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện tổng hợp, thẩm định, đề xuất với UBND huyện hỗ trợ nguồn kinh phí cấp bổ sung để thực hiện Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm ngày thành lập QĐND Việt Nam, 35 năm ngày Hội Quốc phòng toàn dân.

9. Công an huyện

Chủ trì, xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự; phòng, chống cháy nổ trong thời gian diễn ra các hoạt động kỷ niệm trên địa bàn toàn huyện.

10. Huyện Đoàn Thanh niên

- Xây dựng kế hoạch tổ chức diễn đàn “Tuổi trẻ với nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”.

- Chủ trì, phối hợp với Hội Cựu chiến binh huyện xây dựng kế hoạch tổ chức nói chuyện truyền thống cho đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên các trường học trên địa bàn. Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện tổ chức và chỉ đạo các cơ sở Đoàn, Hội hưởng ứng tham gia cuộc thi tìm hiểu truyền thống 80 năm Ngày thành lập QĐND Việt Nam, 35 năm ngày Hội Quốc phòng toàn dân trong các cơ sở Đoàn trong toàn huyện.

- Huy động các nguồn lực hỗ trợ xây dựng nhà nhân ái cho gia đình cựu chiến binh có hoàn cảnh khó khăn.

- Chỉ đạo đẩy mạnh tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao cho đoàn viên, thanh niên.

11. Văn phòng HĐND và UBND huyện

Tăng cường đăng tải tin, bài phản ánh các hoạt động chào mừng kỷ niệm 80 năm ngày thành lập QĐND Việt Nam, 35 năm ngày Hội Quốc phòng toàn dân để nâng cao nhận thức của toàn dân về bản chất cách mạng, truyền thống vẻ vang, chiến công hiển hách của Quân đội ta.

12. Điện lực Huyện Chi Lăng

Có phương án dự phòng và bảo đảm cung cấp nguồn điện phục vụ các hoạt động chào mừng kỷ niệm.

13. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện

- Tổ chức tuyên truyền về truyền thống của QĐND Việt Nam, tọa đàm, sinh hoạt chính trị, hưởng ứng phong trào thi đua yêu nước chào mừng kỷ niệm 80 năm ngày thành lập QĐND Việt Nam, 35 năm ngày Hội Quốc phòng toàn dân. Thực hiện treo băng rôn, cờ Tổ quốc vào dịp kỷ niệm tại cơ quan, đơn vị mình quản lý.

- Căn cứ tình hình cụ thể, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện tổ chức các hoạt động hành hương về nguồn; “Đền ơn đáp nghĩa”, thăm hỏi tặng quà các gia đình người có công với cách mạng, thương binh, liệt sĩ, ... nhân dịp kỷ niệm.

14. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Căn cứ vào kế hoạch của huyện, chủ động xây dựng kế hoạch, chỉ đạo tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 80 năm ngày thành lập QĐND Việt Nam, 35 năm ngày Hội Quốc phòng toàn dân trên địa bàn quản lý đảm bảo thiết thực, có hiệu quả.

- Chỉ đạo trang trí, tuyên truyền, tổ chức hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, nói chuyện, tọa đàm chuyên đề về truyền thống 80 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của QĐND Việt Nam, 35 năm ngày Hội Quốc phòng toàn dân.

- Căn cứ tình hình cụ thể, các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động hành hương về nguồn; “Đền ơn đáp nghĩa”, thăm hỏi tặng quà các gia đình thương binh, liệt sĩ, Mẹ Việt Nam anh hùng, Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân... nhân dịp kỷ niệm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 Ngày thành lập QĐND Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024), 35 năm ngày Hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024) của Ủy ban nhân dân huyện Chi Lăng. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị phản ánh kịp thời về cơ quan thường trực (Ban Chỉ huy Quân sự huyện) để tổng hợp, báo cáo UBND huyện xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Bộ CHQS tỉnh (B/c)
- Thường trực Huyện uỷ (B/c);
- Thường trực HĐND huyện (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, BCHQS. (DVB35).

CHỦ TỊCH

Vi Nông Trường